
Republica Moldova 
Consiliul Municipal Ungheni 

Primarul Municipiului Ungheni     

 
3600, str. Naţională 7, mun. Ungheni, Republica Moldova, tel. (236) 2.24.37, fax. (236) 2.31.81 

 

DISPOZIŢIE  nr. 10-02/1-7 

din 23.01.2026 
 

Cu privire la convocarea 

Consiliului Municipal Ungheni 

 

 În temeiul art. 16 alin. (2) și (3) din Legea nr. 436/2006 privind administraţia publică 

locală, având în vedere scrisoarea Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova nr. 06/2-17-42 

din 03.12.2025,  

 

DISPUN: 

 

Se convoacă Consiliul Municipal Ungheni în şedinţă extraordinară, pe data de 29.01.2026, 

la orele 15:30, în sala de şedinţe a Primăriei Municipiului Ungheni, cu următoarea ordine de zi: 

 

1. Cu privire la corelarea bugetului municipiului Ungheni pentru anul 2026 

Raportor: T. Pavliuc, contabilă-şefă 

2. Cu privire la aprobarea Acordului de colaborare între Primăria Municipiului 

Ungheni și Consiliul Raionul Ungheni 

Raportor: N. Cevaga, viceprimar 

3. Cu privire la aprobarea Regulamentului auto de călători și bagaje pe teritoriul 

municipiului Ungheni 

Raportor: N. Cevaga, viceprimar 

4. Cu privire la aprobarea programului de transport rutier în mun. Ungheni 

Raportor: N. Cevaga, viceprimar 

5. Cu privire la aprobarea metodologiei de calcul a tarifelor pentru serviciile regulate 

de transport rutier de persoane în trafic municipal 

Raportor: N. Cevaga, viceprimar 

6. Cu privire la aprobarea tarifelor pentru serviciile regulate de transport rutier de 

persoane în trafic municipal  

Raportor: N. Cevaga, viceprimar 

7. Cu privire la modificarea unor decizii ale Consiliului Municipal Ungheni  

Raportor: N. Cevaga, viceprimar, V. Țăranu, specialist principală, E. Balan, viceprimar 

 8. Cu privire la alocarea mijloacelor financiare 

Raportor: T. Pavliuc, contabilă-şefă 

9. Cu privire la acordarea ajutorului material unic, scutire de plata pentru 

întreținerea copiilor în grădiniță 

Raportor: E. Balan, viceprimar 

10. Cu privire la aprobarea transmiterii în locațiune a unor bunuri imobile 

Raportor: E. Balan, viceprimar 

 

 

 



11. Cu privire la implementarea Proiectului ”CO-Design Urban și Gestionarea 

Dinamică a Spațiilor pentru Orașe Inteligente și Conectate Social” (CORESpaces), precum 

și a costurilor neeligibile legate de proiect 

Raportor: I. Olearciuc, specialistă principală 

12. Cu privire la înaintarea propunerii de proiect „Crearea unei noi grupe de creșă 

publică în instituția de educație timpurie ”Delia” din municipiul Ungheni” 

Raportor: I. Olearciuc, specialistă principală 

13. Cu privire la înaintarea propunerii de proiect „Crearea unei noi grupe de creșă 

publică în instituția de educație timpurie ”Licurici” din municipiul Ungheni” 

Raportor: I. Olearciuc, specialistă principală 

14. Cu privire la înaintarea propunerii de proiect „Crearea unei noi grupe de creșă 

publică în instituția de educație timpurie ”Andrieș” din municipiul Ungheni” 

Raportor: I. Olearciuc, specialistă principală 

15. Cu privire la acordul înregistrării construcțiilor 

Raportor: V. Savin, architect-șef al mun. Ungheni 

16. Cu privire la aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru terenul din strada 

Națională f/n mun. Ungheni  (SRL GLOBAL STORE) 

Raportor: V. Savin, architect-șef al mun. Ungheni 

17. Cu privire la modificarea bugetului municipiului Ungheni pentru anul 2025 

Raportor: T. Pavliuc, contabilă-şefă 

18. Cu privire la modificarea valorii activelor aferente serviciului public de 

alimentare cu apă și de canalizare 

Raportor: N. Cevaga, viceprimar, I. Filimon, administrator al „Apă-Canal Ungheni” SRL  

19. Cu privire la transmiterea din proprietatea publică a municipiului în gestiunea 

economică unor bunuri  

Raportor: N. Cevaga, viceprimar, I. Filimon, administrator al „Apă-Canal Ungheni” SRL  

20. Cu privire la aprobarea Regulamentului privind administrarea Lacului Delia din 

municipiul Ungheni 

Raportor: N. Cevaga, viceprimar, M. Cozmolici, specialist principal, domeniul funciar 

21. Cu privire la rezoluțiunea și încetarea relațiilor de arendă funciară 

Raportor: N. Cevaga, viceprimar, M. Cozmolici, specialist principal, domeniul funciar 

22. Cu privire la aprobarea aprobarea planului geometric întocmit în cadrul 

lucrărilor cadastrale pentru corectarea erorilor 

Raportor: N. Cevaga, viceprimar, M. Cozmolici, specialist principal, domeniul funciar 

23. Cu privire la inițierea lucrărilor de delimitare a bunurilor imobile (terenuri) 

Raportor: N. Cevaga, viceprimar, M. Cozmolici, specialist principal, domeniul funciar 

 24. Diverse 

 

Primar,  Vitalie VRABIE 
 

 


